
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  62  
Proponente: PROGRAMMAZIONE 
TERRITORIALE 
Classificazione:  07-03-01 2019/1 
 

 Del  20/01/2022 

 
Oggetto: RINNOVO CONVENZIONE PER L'ELABORAZIONE DELLA MAPPATURA E VALUTAZIONE 

DEI SERVIZI ECOSISTEMICI E DEL DOCUMENTO DI VALSAT NELL'AMBITO DEL PIANO 
TERRITORIALE DI AREA VASTA DELLA PROVINCIA DI RAVENNA. 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

VISTE 

- La Legge Regionale n. 13 del 30 luglio 2015 che ha attribuito alle Province 
compiti e funzioni di governo delle aree vaste delle Province; 

- la successiva Legge Regionale 21/12/2017 n. 24 “Disciplina regionale sulla 
tutela e l’uso del territorio” ed in particolare l’art. 42 che stabilisce che la 
funzione pianificazione territoriale d’area vasta e di coordinamento delle 
scelte urbanistiche strutturali dei Comuni e loro unioni che incidano su 
interessi pubblici, che esulano dalla scala locale, trovano realizzazione 
attraverso l’approvazione del Piano Territoriale di Area Vasta (PTAV); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 1118 dell’08/07/2019, “Quantificazione, 
riparto e assegnazione di contributi a Città Metropolitana di Bologna e alle 
Province di Rimini, Ferrara, Ravenna, Forlì-Cesena, Modena, Reggio 
Emilia, Parma e Piacenza per favorire la formazione di Piani Territoriali 
(PTM e PTAV)”, che ha assegnato alla Provincia di Ravenna un contributo 
di euro 66.666,00 

RICHIAMATI: 
- l’Atto del Presidente n. 86 “Approvazione schema di convenzione per 

l'elaborazione della mappatura e valutazione dei servizi ecosistemici e del 
documento di valsat nell'ambito del piano territoriale di area vasta della 
Provincia di Ravenna” del 14/09/2020; 

- la convenzione per l'elaborazione della mappatura e valutazione dei servizi 
ecosistemici e del documento di valsat nell'ambito del piano territoriale di 
area vasta della Provincia di Ravenna sottoscritta, nel mese di settembre 
2020, con ARPAE Direzione Tecnica e repertoriata al n. 5106/2020 ns. pg. 
23539 del 23/09/2020; 
 

CONSIDERATO che non è stata possibile la conclusione dell’elaborazione ed 
approvazione del Piano Territoriale di Area Vasta (PTAV) entro il termine previsto 
dalla convenzione stessa; 
 
VISTA  



- la nota della Provincia di Ravenna  PG. n. 32707 del 10/12/2021 con la 
quale si chiedeva ad ARPAE DT la disponibilità al rinnovo della 
convenzione in parola; 

- la successiva nota PG. n. 33280 del 16/12/2021 con la quale ARPAE 
Direzione Tecnica accoglieva la succitata richiesta di rinnovo;  
 

RILEVATA la necessità di proseguire le attività in collaborazione con ARPAE 
Direzione Tecnica per l'elaborazione della mappatura e valutazione dei servizi 
ecosistemici e del documento di valsat nell'ambito del piano territoriale di area 
vasta della Provincia di Ravenna al fine di addivenire all’approvazione del Piano 
citato; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere al rinnovo della convenzione in 
oggetto confermandone contenuti, condizioni e finalità ivi previste con la sola 
modifica inerente l’art. 6 recante “DURATA DELL’ACCORDO”, che viene 
rifissato al 31/12/2022 ovvero all’avvenuta conclusione dei lavori con 
l’approvazione del Piano Territoriale di Area Vasta; 
 
VISTO 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 25/01/2021 avente ad 
oggetto “DUP Documento Unico di Programmazione e Bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2021-2023 ai sensi del D. Lgs. n. 
267/2000 – Approvazione”; 

- l’Atto del Presidente n. 21 del 12/02/2021, relativo all’approvazione del 
Piano della Performance, Piano esecutivo di gestione, Piano dettagliato 
degli obiettivi 2021-2023 - esercizio 2021; 

- l’Atto del Presidente n. 1 del 3/1/2022 ad oggetto “Determinazioni 
transitorie per la gestione dell'esercizio provvisorio 2022 nelle more 
dell'approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 e del Piano 
Esecutivo di Gestione 2022”; 

 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, che a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 

RITENUTO, pertanto, di procedere al rinnovo della Convenzione per 
l'elaborazione della mappatura e valutazione dei servizi ecosistemici e del 
documento di valsat nell'ambito del piano territoriale di area vasta della Provincia 
di Ravenna. 

DISPONE 

1. DI PRENDERE ATTO, per i motivi sopra espressi in narrativa, della 
disponibilità di ARPAE Direzione Tecnica a proseguire le attività per 
l'elaborazione della mappatura e valutazione dei servizi ecosistemici e del 
documento di valsat nell'ambito del piano territoriale di area vasta della 
Provincia di Ravenna; 

2. DI APPROVARE il rinnovo della convenzione già sottoscritta, alle medesime 
condizioni, modalità di svolgimento delle attività e finalità indicate nella stessa, 
confermando e rinviando nei contenuti tutto quanto non modificato dal presente 
atto, con la sola modifica inerente l’art. 6 ad oggetto “DURATA 
DELL’ACCORDO”, aggiornata con la nuova scadenza come fissata al 
31/12/2022 ovvero all’avvenuta conclusione dei lavori con l’approvazione 



del Piano Territoriale di Area Vasta, riportata nell’allegato” A” del presente 
provvedimento; 

3. DI DARE ATTO che, alla sottoscrizione del rinnovo della convenzione 
provvederà, per la Provincia di Ravenna, il Dirigente del Servizio 
Programmazione Territoriale; 

4. DI DARE ATTO che la spesa per l'elaborazione della mappatura e valutazione 
dei servizi ecosistemici e del documento di valsat nell'ambito del piano 
territoriale di area vasta della Provincia di Ravenna resta contenuta 
nell’impegno n. 2021/81/1, capitolo 12203/085 “Piano Territoriale di Area 
Vasta L.R. 24/2017 del bilancio 2021;  

5. CHE il Arch. Fabio Poggioli è nominato quale responsabile del procedimento e 
dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 5 e 6 della 
legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii."; 

6. DA ATTO CHE attività per l'elaborazione della mappatura e valutazione dei 
servizi ecosistemici e del documento di valsat nell'ambito del piano territoriale 
di area vasta della Provincia di Ravenna è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG/PDO n. 122104 "Adeguamento della Pianificazione 
Provinciale alla L.R. 24/2017 (PTAV) e redazione variante al PIAE" Azione 1 
"Adeguamento della pianificazione provinciale alla L.R. 24/2017”del Servizio 
Programmazione Territoriale a ciò deputato, nelle more dell'approvazione del 
PEG/PDO 2022; 

DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli 
obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii.,  è oggetto di misure di contrasto 
applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


